
ORIGINALE 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 104/2020 del 13/10/2020 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

OGGETTO: Comune di Condove - Approvazione proposta di aggiudicazione, a seguito di espletamento 

procedura aperta, per l'affidamento di servizi tecnici relativi ai lavori di messa in sicurezza 

ed adeguamento della scuola primaria Cosimo Bertacchi sita in Piazza Martiri della Libertà 

n. 4 e 5 - CIG 821545471B      

 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Organo Esecutivo della Unione Montana Valle Susa n. 39 del 

29/10/2019 mediante la quale veniva nominata R.U.P. di tutte le gare espletate dalla Centrale Unica di 

Committenza l’arch. Marina Dolfini, responsabile della C.U.C.; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva del 

Comune di Condove n. 12/50 del 24/02/2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione della Responsabile della C.U.C. n. 19 del 27/02/2020 mediante la 

quale si approvavano gli atti e si indiceva la gara; 

 

RICORDATO che la gara è stata esperita, ricorrendone i presupposti, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei 

Contratti, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del succitato Codice; 

 

RICORDATO che: 

-  il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato al  23/03/2020, successivamente 

posticipato, causa emergenza COVID-19, al 29/04/2020 e infine al 05/06/2020 ore 18:00;  

 

- che entro il suddetto termine sono pervenute le seguenti offerte: 

 

Partecipanti 

rti costituendo Ing. Pomero Stefano (mandatario), Studio Associato DUEPUNTODIECI (mandante), Studio 
Associato GEAPROGETTI (mandante), arch. Blengino Elena, arch. Boetto Alberto Gianni (mandante) 

rti costituendo Icardi & Ponzo Associati (mandatario) e dai seguenti mandanti: T&D Ingegneri Associati, ing. Tonda 
Ermanno, Sicuring Srl, ing. Lorenzi Giorgia, arch. Nigido Elisa, ing. Illengo Federico  



rti costituendo GTSTUDI SRL Società di Ingegneria (mandatario), arch. Gabriela Margaira (mandante), arch. Luca 
Margaira (mandante), arch. Luca Raimondo (mandante) 

rti costituendo ing. Amato Antonio Maria (mandatario), ing. Walter Bellotta (mandante), arch. Sergio Napione 
(mandante), ing. Michele Di Donato (mandante), A.T. Advanced Technologies Srl (mandante) 

Politecna Europa S.r.l. 

rti costituendo Gmn Engineering Srl (mandatario), arch. Pierfrancesco Cravel (mandante), arch. Stefano  Bruno 
(mandante), arch. Francesca Maffiodo (mandante), arch. Ivan Pettigiani (mandante), arch. Alberto Sandrone 
(mandante) 

rti costituendo ing. Matta Giovanni (mandatario), arch. Veronica Berta (mandante), ing. Beverly Almendra Castro 
Yabar (mandante) 

rti costituendo Esse Ingegneria Srl (mandatario), Ferplant Srl (mandante), ing. Angela Martino (mandante), 
Energeo Studio Associato (mandante), ing. Giandomenico Cantore (mandante) 

rti costituendo ing. Amodei Benedetto (mandatario), arch. Cecilia De Marco (mandante), arch. Carlo Benzonelli 
(mandante), ing. Andrea Bruzzone (mandante), arch. Lorenzo Perrero (mandante), ing. Davide Masera 
(mandante), ing. Guido Gallione (mandante), ing. Sergio Dejoma (mandante), ing. Marco Suppo (mandante), geom 
Luca Fontana (mandante) 

rti costituendo AD Progetti srl (mandatario), ing. Guglielmo Napoleone (mandante), ing. Fabio Lucibello 
(mandante), arch. Valeria Perpiglia (mandante) 

 

VISTI i verbale delle sessioni di seduta pubblica di gara del R.U.P., da cui si evince che nelle sessioni 

dell’08/06/2020 e 11/06/2020 tutti gli operatori economici sono stati ammessi alla gara con riserva e che 

nella sessione del 22/06/2020 sono stati ammessi definitivamente alla gara con le seguenti eccezioni: 

1) l’operatore economico partecipante rti costituendo Gmn Engineering Srl (mandatario), arch. 

Pierfrancesco Cravel (mandante), arch. Stefano  Bruno (mandante), arch. Francesca Maffiodo 

(mandante), arch. Ivan Pettigiani (mandante), arch. Alberto Sandrone (mandante) è stato escluso 

dalla procedura di gara, per le motivazioni contenute nel verbale del 22//06/2020; 

2) gli operatori economici rti costituendo AD Progetti srl (mandatario), ing. Guglielmo Napoleone 

(mandante), ing. Fabio Lucibello (mandante), arch. Valeria Perpiglia (mandante) e rti 

costituendo ing. Amato Antonio Maria (mandatario), ing. Walter Bellotta (mandante), arch. 

Sergio Napione (mandante), ing. Michele Di Donato (mandante), A.T. Advanced Technologies 

Srl (mandante) sono stati ammessi ancora con riserva al fine di consentirgli di fornire ulteriore 

documentazione rispettivamente in data 24/06/2020 e 30/06/2020 per le motivazioni contenute 

nel verbale di seduta di gara del 22/06/2020; 

VISTO il verbale della seduta di gara pubblica della Commissione Giudicatrice tenutasi in data 

24/06/2020 nella quale sono state aperte le buste contenenti le offerte tecniche al fine di verificare 

esclusivamente il corredo documentale contenuto e che, in quella sede, sono state ammesse al 

prosieguo della gara i seguenti operatori economici: 

  

PARTECIPANTI 

 

 



1 rti costituendo Ing. Pomero Stefano (mandatario), Studio Associato DUEPUNTODIECI 
(mandante), Studo Associato GEAPROGETTI (mandante), arch. Blengino Elena, arch. Boetto 
Alberto Gianni (mandante) 

2 rti costituendo Icardi & Ponzo Associati (mandatario) e dai seguenti mandanti: T&D Ingegneri 
Associati, ing. Tonda Ermanno, Sicuring Srl, ing. Lorenzi Giorgia, arch. Nigido Elisa, ing. Illengo 
Federico  

3 rti costituendo GTSTUDI SRL Società di Ingegneria (mandatario), arch. Gabriela Margaira 
(mandante), arch. Luca Margaira (mandante), arch. Luca Raimondo (mandante) 

4 rti costituendo ing. Amato Antonio Maria (mandatario), ing. Walter Bellotta (mandante), arch. 
Sergio Napione (mandante), ing. Michele Di Donato (mandante), A.T. Advanced Technologies 
Srl (mandante) 

5 rti costituendo ing. Matta Giovanni (mandatario), arch. Veronica Berta (mandante), ing. Beverly 
Almendra Castro Yabar (mandante) 

6 rti costituendo Esse Ingegneria Srl (mandatario), Ferplant Srl (mandante), ing. Angela Martino 
(mandante), Energeo Studio Associato (mandante), ing. Giandomenico Cantore (mandante) 

7 rti costituendo ing. Amodei Benedetto (mandatario), arch. Cecilia De Marco (mandante), arch. 
Carlo Benzonelli (mandante), ing. Andrea Bruzzone (mandante), arch. Lorenzo Perrero 
(mandante), ing. Davide Masera (mandante), ing. Guido Gallione (mandante), ing. Sergio 
Dejoma (mandante), ing. Marco Suppo (mandante), geom Luca Fontana (mandante) 

8 rti costituendo AD Progetti srl (mandatario), ing. Guglielmo Napoleone (mandante), ing. Fabio 
Lucibello (mandante), arch. Valeria Perpiglia (mandante) 

9 Politecna Europa S.r.l. 

   

RICHIAMATA la propria determinazione n. 62 del 01/07/2020 nella quale, oltre a confermare 

l’esclusione dalla gara dell’operatore economico  rti costituendo Gmn Engineering Srl (mandatario), arch. 

Pierfrancesco Cravel (mandante), arch. Stefano  Bruno (mandante), arch. Francesca Maffiodo 

(mandante), arch. Ivan Pettigiani (mandante), arch. Alberto Sandrone (mandante), viene anche escluso 

l’operatore economico rti costituendo AD Progetti srl (mandatario), ing. Guglielmo Napoleone 

(mandante), ing. Fabio Lucibello (mandante), arch. Valeria Perpiglia (mandante) che non ha fornito 

quanto richiesto; 

RICHIAMATA la determinazione del Consiglio dell’ANAC n. 707/2020 relativa alla istanza di parere 

per la soluzione delle controversie ex art. 211, comma 1, del Codice dei Contratti presentata dalla AD 

Progetti Srl in nome e per conto del costituendo raggruppamento temporaneo, nella quale l’ANAC dà atto 

che l’operato della stazione appaltante è conforme alla normativa di settore; 

 

VISTO il verbale delle sessioni di seduta riservata della Commissione Giudicatrice con i seguenti esiti 

finali: 

 

  

PARTECIPANTI 

Punteggio offerta 

tecnica  

Soglia di 

sbarramento (da 

confrontare con 

punteggio prima 

della 

riparametrazione 

 

Ammesso//Escluso 

Punteggio offerta 

tecnica 

riparametrato 

1 rti costituendo Ing. Pomero 

Stefano (mandatario), Studio 

Associato 

DUEPUNTODIECI 

 

28,923 

 

 

 

 

 

 

 

 



(mandante), Studo Associato 

GEAPROGETTI (mandante), 

arch. Blengino Elena, arch. 

Boetto Alberto Gianni 

(mandante) 

 

30,852 

 

48 

 

ESCLUSA 

2 rti costituendo Icardi & 

Ponzo Associati (mandatario) 

e dai seguenti mandanti: 

T&D Ingegneri Associati, 

ing. Tonda Ermanno, 

Sicuring Srl, ing. Lorenzi 

Giorgioa, arch. Nigido Elisa, 

ing. Illengo Federico  

 

 

74,997 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMMESSA 

 

80,00 

3 rti costituendo GTSTUDI 

SRL Società di Ingegneria 

(mandatario), arch. Gabriela 

Margaira (mandante), arch. 

Luca Margaira (mandante), 

arch. Luca Raimondo 

(mandante) 

 

27,080 

 

 

 

48 

 

 

 

ESCLUSA 
 

28,887 

4 rti costituendo ing. Amato 

Antonio Maria (mandatario), 

ing. Walter Bellotta 

(mandante), arch. Sergio 

Napione (mandante), ing. 

Michele Di Donato 

(mandante), A.T. Advanced 

Technologies Srl (mandante) 

 

62,333 

 

 

 

 

48 

 

 

 

 

AMMESSA  

66,491 

5 rti costituendo ing. Matta 

Giovanni (mandatario), arch. 

Veronica Berta (mandante), 

ing. Beverly Almendra 

Castro Yabar (mandante) 

 

9,946 

 

 

48 

 

 

ESCLUSA 
 

10,609 

6 rti costituendo Esse 

Ingegneria Srl (mandatario), 

Ferplant Srl (mandante), ing. 

Angela Martino (mandante), 

Energeo Studio Associato 

(mandante), ing. 

Giandomenico Cantore 

(mandante) 

 

40,713 

 

 

 

48 

 

 

 

ESCLUSA 

 

43,429 



7 rti costituendo ing. Amodei 

Benedetto (mandatario), arch. 

Cecilia De Marco 

(mandante), arch. Carlo 

Benzonelli (mandante), ing. 

Andrea Bruzzone 

(mandante), arch. Lorenzo 

Perrero (mandante), ing. 

Davide Masera (mandante), 

ing. Guido Gallione 

(mandante), ing. Sergio 

Dejoma (mandante), ing. 

Marco Suppo (mandante), 

geom Luca Fontana 

(mandante) 

 

 

 

27,283 

 

 

 

 

 

 

 

48 

 

 

 

 

 

 

 

ESCLUSA 
 

 

 

29,103 

8  

Politecna Europa S.r.l. 

 

69,599 

 

 

48 

 

 

AMMESSA 
 

74,242 

 

VISTO il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice tenutasi in data 29/09/2020 per la 

lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche e l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche 

degli operatori ammessi al prosieguo della gara con il seguente esito: 

 

 PARTECIPANTI RIBASSO 

PERCENTUALE 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

ALL’OFFERTA 

TECNICA 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

 

 

 

 

1 

rti costituendo Icardi & 

Ponzo Associati 

(mandatario) e dai 

seguenti mandanti: T&D 

Ingegneri Associati, ing. 

Tonda Ermanno, 

Sicuring Srl, ing. Lorenzi 

Giorgioa, arch. Nigido 

Elisa, ing. Illengo 

Federico  

 

 

48,01% 

 

 

 

 

80,00 

 

 

 

 

100,00 

 

20,00 

 

 

 

 

2 

rti costituendo ing. 

Amato Antonio Maria 

(mandatario), ing. Walter 

Bellotta (mandante), 

arch. Sergio Napione 

(mandante), ing. Michele 

Di Donato (mandante), 

A.T. Advanced 

Technologies Srl 

(mandante) 

 

 

18,00% 

 

 

 

 

66,491 

 

 

 

 

76,358 

 

 

9,867 

 

 

 

 



 

3 

 

Politecna Europa S.r.l. 
 

 

32,50%  

74,242 

 

92,057 
17,815 

 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice le offerte degli operatori economici n. 1 e 3 

dell’elenco di cui sopra sono anomale e pertanto è stato richiesto loro di giustificare la congruità delle 

medesime; 

 

DATO ATTO che in data 05/10/2020 sono pervenute le giustificazioni dell’operatore economico 1° 

classificato e che le medesime sono state valutate positivamente dal R.U.P. come si evince dal suo verbale 

del 08/10/2020; 

 

VISTO il verbale della seduta pubblica di gara tenutasi in data 13/10/2020 tenuta dal R.U.P. alla presenza 

in collegamento streaming della Commissione Giudicatrice in cui è stata proposta l’aggiudicazione 

provvisoria della gara all’operatore economico rti costituendo Icardi & Ponzo Associati (mandatario) e 

dai seguenti mandanti: T&D Ingegneri Associati, ing. Tonda Ermanno, Sicuring Srl, ing. Lorenzi Giorgia, 

arch. Nigido Elisa, ing. Illengo Federico, che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 100,00/100,00; 

 

DATO ATTO che anche il secondo classificato dovrà presentare le giustificazioni della sua offerta entro 

il 22 ottobre 2020, ma le medesime verranno esaminate solo nel caso in cui la verifica dei requisiti 

soggetti e speciali dell’aggiudicatario provvisorio non dovessero dare esito positivo;  

 

PRESO ATTO che è in corso il controllo dell’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di 

ordine generale dichiarati in sede di offerta dall’aggiudicatario provvisorio; 

 

DETERMINA 

  

1) di approvare le operazioni della gara esperita per l’affidamento dei servizi tecnici relativi ai lavori 

di messa in sicurezza ed adeguamento scuola primaria Cosimo Bertacchi sita in Piazza Martiri 

della Libertà nn. 4 e 5 a Condove, quali risultano dai verbali delle sessioni di gara e dalla 

documentazione varia allegati  alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Codice dei Contratti, la proposta di aggiudicazione 

relativa all’affidamento dei servizi tecnici relativi ai lavori di messa in sicurezza ed adeguamento 

scuola primaria Cosimo Bertacchi sita in Piazza Martiri della Libertà nn. 4 e 5 a Condove - CIG 

821545471B in favore dell'operatore economico rti costituendo Icardi & Ponzo Associati 

(mandatario) e dai seguenti mandanti: T&D Ingegneri Associati, ing. Tonda Ermanno, Sicuring 

Srl, ing. Lorenzi Giorgia, arch. Nigido Elisa, ing. Illengo Federico con sede presso il mandatario 

in via Sardi n. 46 Rocchetta Tanaro (AT); 

 

3) di trasmettere il presente atto al R.U.P. del Comune di Condove geom. Paolo Nervo, per quanto di 

competenza; 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Marina DOLFINI 

Firmato digitalmente 

MARINA DOLFINI 

 

. 


